
Area Tecnica
Edilizia

Determinazione numero 2182 del 08/10/2025

OGGETTO:  APPROVAZIONE  DEL  RAPPORTO  DI  DIAGNOSI  ENERGETICA 
REDATTO AI SENSI DEL D.LGS. 102/2014 DELLA SOCIETA' SOLGEN CONSULTING 
S.R.L. RELATIVO ALL'EDIFICIO LICEO MURATORI - SAN CARLO SEDE DI C.SO 
CAVOUR 17 MODENA. . 

Il Dirigente VITA ANNALISA

È  volontà  dell’Amministrazione  provinciale  perseguire  un  percorso  di  efficientamento 
energetico volto a ridurre gli sprechi ed ottimizzare i consumi degli immobili in gestione.

Per attuare le misure e le azioni finalizzate al contenimento dei consumi energetici  degli 
edifici  in  gestione  è  possibile  accedere  agli  incentivi  previsti  dalle  norme  regionali  statali  e 
comunitarie per gli interventi di efficientamento energetico, nello specifico Conto Termico come 
stabilito  dal  DM del  Ministero  dello  Sviluppo Economico  in  data  16  febbraio  2016 avente  ad 
oggetto: “Aggiornamento della disciplina per l’incentivazione di interventi di piccole dimensioni 
per  l’incremento  dell’efficienza  energetica  e  per  la  produzione  di  energia  termica  da  fonti 
rinnovabili”; 

CONSIDERATO che secondo il disposto di cui all’articolo 6, comma 4, lett. a) del Decreto 
Conto Termico (CT), le Amministrazioni Pubbliche possono accedere agli incentivi di cui al CT 
attraverso la procedura a “PRENOTAZIONE” prima dell’inizio dei lavori, presentando al GSE una 
richiesta per la prenotazione dell’incentivo, corredata di una diagnosi energetica predisposta nelle 
modalità previste dal decreto legislativo n. 102/2014 e un provvedimento o altro atto amministrativo 
attestante l’impegno all’esecuzione di almeno uno degli interventi previsti nella diagnosi; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 12 comma 3 D.M. CT: “Limitatamente agli edifici di 
proprietà della pubblica amministrazione e da essa utilizzati, in deroga a quanto previsto al comma 
1,  fermo restando quanto previsto all'art.  7,  comma 3,  gli  incentivi  di  cui  al  di  cui  al  presente 
decreto sono cumulabili con incentivi in conto capitale, anche statali, nei limiti di un finanziamento 
complessivo  massimo pari  al  100% delle  spese ammissibili,  ad  esclusione  delle  cooperative  di 
abitanti e delle cooperative sociali.” 

RICHIAMATA la determinazione n. 1352 del 23/06/2025 con la quale è stato affidato a 
Solgen  srl  il  servizio  per  la  redazione  di  diagnosi  energetica  dell’Istituto  superiore  LICEO 
MURATORI – SAN CARLO sede di C.SO CAVOUR 17 Modena;

VISTO il rapporto di diagnosi energetica propedeutica alla richiesta di incentivo ex D.M. 
16/02/2016  (c.d.  Conto  Termico)  relativa  all’Istituto  superiore  LICEO  MURATORI  –  SAN 
CARLO  sede  di  C.SO  CAVOUR 17  Modena  acquisito  agli  atti con  protocollo  n.  32307  del 
24/09/2025;

ESAMINATO  il  rapporto  la  diagnosi  energetica  che  analizza  i  consumi  dell’Istituto 
superiore  LICEO  MURATORI  –  SAN  CARLO  sede  di  C.SO  CAVOUR  17  Modena  (MO) 



Determinazione n. 2182 del 08/10/2025 pag. n. 2

contraddistinto catastalmente al foglio 109 mapp. 191 par. 8 del Comune di Modena e classificata in 
cat. B/5 

RILEVATO  che  la  diagnosi  energetica  ha  rilevato  come  azione  primaria  in  termini  di 
costi/benefici  la sostituzione del sistema di illuminazione esistente  con un nuovo impianto con 
apparecchi  a  LED, La sostituzione  porta  ad  una riduzione  dei  consumi,  in  regime  di  fruizione 
normale della scuola, di circa 19.558 kWh/anno pari ad un risparmio del 61 % circa del consumo 
dell’impianto di illuminazione oggetto di sostituzione e del 42,3 % circa del consumo complessivo 
di energia elettrica della scuola. In termini di potenza totale di impianto si passerebbe da 14, 6 kW a 
5,7 kW ottenendo una riduzione  del  61 % superando la  soglia  del  50% richiesta  dal  GSE per 
l’accesso all’incentivo di Conto Termico.

CONSIDERATO  che  dalla  diagnosi  energetica  è  emersa  la  possibilità  di  sostituire 
l’impianto di illuminazione esistente con un nuovo impianto a LED e che per tale attività, ai sensi 
del Conto Termico di cui sopra, è possibile richiedere un finanziamento massimo di €. 70.000,00 
iva inclusa; 

RITENUTO  quindi  di  procedere  con  la  richiesta  al  GSE  mediante  inserimento  della 
procedura del Conto Termico per il progetto di sostituzione dell’impianto di illuminazione esistente 
con impianto  a  LED,  che  consente,  una  riduzione  dei  consumi  del  comparto  illuminazione  ed 
apporta benefici ambientali e di comfort visivo; 

ACCERTATO che le somme necessarie  per la realizzazione di tale  progetto,  troveranno 
copertura finanziaria pari al 100% tramite il “Conto Termico” e saranno accertate e prenotate con 
successivo atto;

VISTI:
- Lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente;
- La legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di

diritto di accesso ai procedimenti amministrativi”.
VISTI:
- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; ed in particolare gli artt. 107, 153, 163, 183,

191 e 192;
- il D.lgs. 118/2011 e s.m.i.
Il  responsabile  del  procedimento  è  l’Ing.  Annalisa  Vita  Direttrice  Area  Tecnica  della 

Provincia di Modena.
Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento europeo n. 679/2016, l’Ente Provincia di Modena, in 

qualità di “Titolare” del trattamento, è tenuta a fornire informazioni in merito all’utilizzo dei dati 
personali, consultabili nel sito internet dell’Ente:

https://www.provincia.modena.it/servizi/urp/accessibilita-e-note-legali-del-sito/privacy/ .
Il  Titolare  del  trattamento  dei  dati  personali  di  cui  alla  presente  Informativa  è  l’Ente 

Provincia  di  Modena,  nella  persona  del  Presidente  della  Provincia  pro-tempore,  con  sede  in 
Modena, Viale Martiri della libertà n. 34, CAP 41121.

L’Ente Provincia di Modena ha designato quale Responsabile della protezione dei dati la 
società Lepida S.c.p.A., contattabile tramite e-mail dpo-team@lepida.it oppure telefonicamente al 
numero 051/6338860.

L’Ente ha designato i Responsabili del trattamento nelle persone dei Direttori d’Area in cui 
si articola l’organizzazione provinciale,  che sono preposti al trattamento dei dati  contenuti  nelle 
banche dati esistenti nelle articolazioni organizzative di loro competenza.

Per quanto precede,

DETERMINA

1) di approvare il rapporto di diagnosi energetica propedeutica alla richiesta di incentivo ex 
D.M. 16/02/2016 (c.d. Conto Termico) relativa all’ Istituto superiore LICEO MURATORI – 



Determinazione n. 2182 del 08/10/2025 pag. n. 3

SAN CARLO sede  di  C.SO CAVOUR 17 Modena acquisita  a  protocollo  n.  32307 del 
24/09/2025;

2) di dare mandato alla ditta Solgen S.r.l. di procedere alla “Prenotazione” prevista all’articolo 
6, comma 4, lett. a) del Decreto Conto Termico (CT), presentando al GSE la richiesta di  
incentivo per il progetto sostituzione dell’impianto di illuminazione esistente con impianto a 
LED per un importo massimo di €. 70.000,00 iva inclusa;

3) di  dare  atto che  la  spesa  di  €.  70.000,00,  in  caso  di  accettazione  del  progetto,  verrà 
interamente finanziata dal GSE ai sensi dell’art. 12 comma 3 D.M. 16 febbraio 2016 (c.d. 
Conto Termico);

4) di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è la Direttrice Area Tecnica della 
Provincia di Modena Ing. Annalisa Vita;

5) di dare atto che la presente determinazione non comporta impegno di spesa;
6) di  provvedere  alla  pubblicazione  del  presente  atto  sul  sito  della  Provincia  di  Modena, 

Amministrazione trasparente, Provvedimenti” come prescritto dal D.lgs. n. 33/2013; 
7) di  informare  che  contro  il  presente  provvedimento  può  essere  presentato  ricorso 

giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale nei termini di legge.

Il Dirigente
VITA ANNALISA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


